UNIVERZIT A KARLOV A V PRAZE

Fakulta tělesné výchovy a sportu

Evaluace tenisového podání pomocí povrchové elektromyografie

Diplomová práce

Vedoucí práce:

PhDr. Vladimír Siiss, Ph.D.

Zpracoval:

Michal Chrtek

Odborný konzultant:

Doc. PaedDr. Bronislav Kračmar, CSc.

březen 2007

Abstrakt:

'y Název práce: Evaluace tenisového podání pomocí povrchové elektromyografie.

i' Cíle práce: Změřit a popsat strukturu zapojování vybraných svalů hráče do

pohybu během tenisovém podání a doporučit vhodná specifická cvičení pro jeho

trénink.

'y 1\letoda: Povrchová EMG analýza a jednoduchá kinematická analýza

'r Výsledky: Ukázalo se, že technika podání měřeného hráče je stabilní. Měřením

jsme zjistili, že nejvhodnější specifická cvičení pro trénink teniso\ého podání

jsou hody tenisovým míčem do dálky a o zem.

~ Klíčová slova: tenis, podání, specifická cvičení, elektromyografická analýza,

kinematická analýza
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Abstract:

-, Title: Evaluation of tennis service by means of the surface electromyography.

,. Purposes: To measure and describe selected muscles integration structure

during tennis service movement and to recommend convenient specific exercises

for tennis sen·ice training.

Ji> Methods: Surface electromyography and simple kinematics analysis.

-,. Results: Results showed that player's service technique is stable. By

measurements we discovered that the most suitable specific exercises for tennis

ser\"ice training are far-distant throw and ground-return throw with a tennis ball.

' Key words: tennis, service, specific exercises, surťace electromyography,

kinematics analysis
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1. ÚVOD

Tenis, velice rozšířený sport s dlouholetou tradicí, často označovaný jako bílý

sport, patří spolu s mnoha dalšími sporty (box, karate, badminton, stolní tenis, zápas,

... ) mezi tzv. individuální sporty heuristické neboli anticipační. Jde v nich o rychlé a

efektivní řešení aktuální problémové situace, vyžadující hlavně předvídavost a tvořivost

(Dovalil et aJ., 2002).

Tenis prošel v posledních desetiletích velikými změnami a tyto změny se týkají

především samotného dění na kurtu. Hra je rychlejší a agresivnější. Velký význam se v

tomto ohledu přikládá vývoji nových materiálů raket (titan, grafit, karbon, skelná

vlákna, ... ), vývoji nových tvaru raket a vývoji vybavení obecně. Hráči jsou nuceni ke

stále lepší fyzické připravenosti, potřebují se dostat k míči rychleji, odehrávají míče

letící vyšší rychlostí a především hraní roto\ aných úderů se v posledních dekádách

výrazně projevilo i v technice, což platí i pro úder, kterým se budu v této práci podrobně

zabývat - pro podání. Jedná se o \elice specifický úder, odlišný od ostatních, bez

kterého se však žádná tenisová výměna neobejde. Je v ní zahrán právě jednou. Je to

jediný úder, při kterém si hráč připravuje míč sám a není závislý na předešlém úderu

protihráče. Neznamená to však, že by všechna podání hráče byla technicky provedena

stejně bez závislosti na soupeřovi. Tenista se podle soupeřových (ale samozřejmě také

svých) vlastností a schopností rozhoduje, zda bude podání umísťovat do forhendu,

bekhendu, na tělo, kolik boční či horní rotace udělí míči, kam se bude po úderu

pohybovat atd. Pro moderní vrcholm·ý tenis nemá větší význam rozebírat podání

spodem, proto v této práci rozumějme úderu podání ve smyslu podání vrchní.

,,Nejobtížnějším úderem v tenise je podání. Nápřah je nejdelší a nejsložitější. Timing

mezi nadhozem a zásahem je nesmírně náročný. Nejvýrazněji se zde proje\uje osobní

styl hráče." (Maška, 1995, s. 52)

Dle rotace dělíme podání na přímé, s horní rotací, s boční rotací a s rotací

kombinovanou. Jednotlivým druhům podání z hlediska rotace míče se budu věnovat v

kapitole o technice. Z hlediska pravidel však rozeznáváme pouze podání první a druhé a

toto rozdělení se projevuje i v provedení. Hráč musí při každém úderu podstoupit

následující proces: percepce ~ rozhodnutí ~ provedení ~ zpětná vazba (Crespo,

Miley, 2001). V procesu percepce a rozhodování pak neustále posuzuje dvě hlavní
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složky úderu. Jeho účinnost a jistotu. "Neúčinnou hrou dává soupeři možnost k

získávání přímých bodů. Účinnost hry je dána rychlostí, umístěním a rotací míčů a

rozvinutým taktickým myšlením. Pomalý míč není účinný. Rychlý a neumístěný míč je

účinný jen málo. Míče s nesprávnou nebo s nedostatečnou rotací jsou pro soupeře méně

obtížné a omezují i taktické možnosti hráče. Důležitější je však rotace pro jistotu

(Maška, 1995). Velice účinné údery jsou však také velice náročné na techniku a

fyzickou kondici hráče a ztrácí tím právě na jistotě. Přitom při prvním a druhém podání

se výrazně liší podíl těchto složek v úderu. První podání je hráno mnohem účinněji než

podání druhé. Hráči vkládají do úderu maximální sílu za účelem dosažení co nejvyšší

rychlosti, popřípadě rotace míče, umísťují ho s vysokou dávkou rizika nebo tyto

vlastnosti úderu různě kombinují tak, aby z něho získali pňmý bod nebo co největší

výhodu v následující výměně. Druhé podání je hráno především na jistotu. Skloubení

účinnosti a jistoty tedy nutí hráče k častému a intenzivnímu trénování fyzicky velmi

náročného úderu - podání. V této práci se budu zabývat strukturou zapojování s\·alů

zajišťujících pohyb při tenisovém podání a specifickými cvičeními pro posilování

vybraných svalú a mírou specifičnosti těchto cvičení.
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2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1. Biomechanika podání

Hlavní biomechanické principy, které lze aplikovat na techniku tenisových

úderů, jsou rovnováha, setrvačnost, opačná síla, hybnost, elastická energie a

koordinační řetězec (Crespo, Miley, 2001, s. 61). Pro diplomovou práci, kde zkoumám

zapojení vybraných svalů do pohybu při podání, podrobněji popíšu především opačnou

sílu, elastickou energii a koordinačním řetězec, přestože i zbývající principy jsou při

podání důležité. Opačná síla ' tenise je, jednoduše řečeno, aplikací zákonu akce a

reakce. Pohyb hráč zahajuje akcí tak, že nohama zatlačí proti zemi (pokrčení kolen při

podání), jako reakce následuje stejně velká síla ze země do hráčových nohou a poskytne

mu tak impuls pro akci následnou. Principem elastické energie rozumíme situaci, kdy

napjaté svaly a šlachy akumulují energii následkem předchozího napnutí sYalu, podobně

jako napnutý gumový pás. Ve svalech dochází k předpětí a tím je sval schopen vyvinout

větší výbušnou sílu. Při podání tohoto principu tenisté využívají při nápřahu, aby míči s

téměř nulovou rychlostí udělili co nejvíc energie. To má za následek veliké zatížení

svalú, šlach a kloubů (Crespo, Miley, 2001). Princip koordinačního řetězce spočívá ve

správném pořadí zapojování jednotlivých segmentů těla do pohybu a v načasování

tohoto zapojování. Tělesné segmenty (chodidla, bérce, stehna, páneY, trup, paže,

předloktí a ruka) jsou propojeny pomocí kloubů (kotníky, kolena, kyčle, ramena, lokty a

zápěstí). Nutno zmínit, že trup sám o sobě je pomocí kloubních spojení v páteři velice

pohyblivý segment. Další důležitý segment je hlava, kterou s trupem spojuje krk, její

funkce je ale duležitější z hlediska rovnováhy než z hlediska koordinačního řetězce. Pro

efektivní provedení úderu je nezbytné, aby byly segmenty do pohybu zapojovány

odspoda nahoru, od velkých částí těla k malým a aby načasování pohybu mělo

progresivní prúběh. První by měly být zapojeny do pohybu nohy (kolena), následně pak

pánev (boky), trup (páteř), paže (rameno), předloktí (loket) a poslední ruka (zápěstí),

žádný segment by ne měl být vynechán. Pokud přenos energie nebude plynulý, úder

nebude dostatečně efektivní. Tento koordinační řetězec, často nazývaný pohybový (či
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kinetický) řetězec a jeho správný průběh, je základním kamenem optimální techniky.

Přispívá k maximalizaci síly, ke zlepšení kontroly, k oddálení únavy i k prevenci

zranění (Crespo, Miley, 2001).

2.2. Technika


[…]

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Z předchozích tabulek plyne, že se od podání dle naměřených hodnot liší nejméně

hod tenisovým míčkem do dálky (maximální hodnoty se liší průměrně o 48%, průměrné

o 30%) a hod tenisovým míčkem o zem (maximální hodnoty se liší průměrně o 41%,

průměrné o 45% ). Z hlediska pohledu na časy trvání jednotlivých cviků se nejvíce blíží

času trvání podání také hody tenisovým míčem (1 ,8s a 1 ,6s). Porovnání průběhu těchto

cvičení a podání vidíme v EMG záznamech na obrázku 36. Na těchto grafech vidíme

některé shodné znaky průběhu grafů. Např. m. serratus anterior dx. dosahuje stejně jako

při podání v obou cvičeních dvou téměř stejně vysokých maxim. Jejich časový odstup je

při hodu o zem 0,37s, při hodu do dálky 0,25s, při podání 0,43s. Mezi těmito maximy

dosahují stejně jako při podání svých maxim m. pectoralis major, m. deltoideus anterior

dx., pars clavicularis a m. triceps brachii dx., caput longum. Děje se tak 0,08s až O, 15s

před druhým maximem u m. serratus anterior dx. Podobný prúběh grafu sledujeme

předeYším u m. triceps brachii dx., caput longum. Nabývá prudce svého maxima (za

O,ls na 0,18mV při hodu o zem, za O, lis na 0,19mV při hodu do dálky a za O,lls na

0,23mV při podání) a následně klesá. Další podobnost v průběhu grafu vidíme i u m.

pectoralis major dx. především při srovnání podání s hodem o zem. Při hodu do dálky

zase vidíme větší podobnost s podáním v činnosti m. deltoideus anterior dx., pars

clavicularis.

Při srovnávání grafů vidíme ale také odlišnosti především u m. biceps brachii dx.,

caput longum a u m. obliquus externus abdominis dx. Narozdíl od hodu při podání

dosahuje m. biceps brachii dx., caput longum před sYým absolutním maximem

znatelného maxima lokálního. Děje se tak v nápřahové fázi a značí to větší zatížení

z důvodu přibližně šestkrát větší hmotnosti rakety než míčku. M. obliquus externus

abdominis dx. dosahuje při hodech dvakrát až třikrát většího el. napětí než při podání.

Při hodu o zem O, 17s a při hodu do dálky 0,63s po zahájení pohybu. M. tensor fascie

latae dx. dosahuje při podání vyšších hodnot, a to až v závěru pohybu, kdežto při

hodech se jeho maximální hodnoty vyskytují v nápřahové fázi. To proto, že při hodech

narozdíl od podání nedochází k odrazu obou nohou od země (viz. kinogramy).
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7. ZÁVĚR

Po vyhodnocení činnosti vybraných svalů při tenisovém podání a po srovnání

EMG záznamu yybraných cvičení s EMG záznamem tenisového podání jsem došel

k následujícím závěrům:

1. Technika podání měřeného tenisty je stabilní.

2. Hody tenisovým míčem do dálky a o zem doporučuji jako vhodná

koordinačně-posilovací speciální cvičení pro nácvik tenisové podání.

3. Hod medicinbalem o hmotnosti l,lkg doporučuji jako obecné cvičení pro

posílení některých svalů zajišťujících hody s vrchním vzorcem, ne však

jako speciální koordinační cvičení pro nácvik podání.

4. Simulace tenisového podání s činkou je jako průpravné koordinačně­

posilovací C\ ičení pro podání nevhodné, častým opakováním tohoto cviku

by mohlo dojít k narušení svalové koordinace hráče při podání.
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Příloha:

Jako přílohu přidávám EMG záznam posilovacího cviku, jenž prováděl stejný

hráč, kterého jsem měřil při podání a při průpravných cvičeních (Jan Sýkora). Umístění

elektrod zůstalo stejné, pouze nastavení kanálů pro m. tensor fascie latae sin. a pro m.

pectoralis major dx. bylo sníženo na citlivost O,lmV.

Jedná se o cvik s 5kg činkou, kterou hráč drží v pravé ruce. Nachází se přitom ve

stoji snožném. Levá ruka je připažena k tělu a pravá s činkou je skrčená ve yzpažení.

Hráč provádí opakovaně extenzi a flexi v kloubu loketním. Natahuje a následně opět

skrčuje vzpaženou pravici s činkou.

Čas trvání jednoho skrčení a natažení je přibližně 2s. Za pozornost stojí činnost

svalu m. serratus anterior dx., který je jako jediný z měřených svalů aktimí po celý

cvik a dosahuje svého absolutního maxima (0,28mV) současně s maximy svalů m.

deltoideus anterior dx., pars clavicularis (0,22mV) a m. biceps brachii dx., caput

longum (0, 14m V). Jedná se o fázi flexe. Ta se pravidelně střídá s extenzí projevující se

výraznou aktivitou m. triceps brachii dx., caput longum, jehož el. napětí dosahuje až

0,29mV a je doprovázen výše již zmiňovaným m. serratus anterior dx. Jeho hodnoty el.

napětí jsou však v tento okamžik znatelně nižší (přibližně 0,06mV). Hodnoty el. napětí

v ostatních svalech jsou zanedbatelné.

Naměřené maximální hodnoty některých svalů při tomto cviku byly znatelně vyšší

nežli při podání nebo při hodech. Hodnoty jiných svalů zůstaly téměř na nule. Tento

cvik není speciálním koordinačním cYikem, přestože při něm hráč zapojuje některé

svaly, které se účastní tenisového podání. Tento cvik je \'Zhledem ke hmotnosti činky a

rychlosti pohybu vhodný jako posilovací cvik pro rozvoj výbušné síly.
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Obr.37: EMG záznam flexe a extenze v loketním kloubu ve vzpažení s 5kg činkou
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