Posudek vedoucího práce

PhDr. Vladimír Süß, Ph.D.

Diplomová práce „**Evaluace tenisového podání pomocí povrchové elektromyografie**“ je zpracována na 63 stranách textu a je členěna do 8 kapitol. Dále práce obsahuje 36 obrázků a 5 tabulek. Referenční seznam obsahuje 20 citací literatury, z toho 5 zahraničních. Teoretická část je zpracována na poměrně slušné úrovni, přehledně a srozumitelně. Cílem práce bylo změřit a popsat strukturu zapojování vybraných svalů hráče do pohybu během tenisovém podání a doporučit vhodná specifická cvičení pro jeho trénink. Cíle práce se autorovi podařilo splnit. Pomocí povrchové EMG analýzy a jednoduché kinematické analýzy (2D) ukazuje v případové studii jednoho hráče stabilitu provedení podání v tenise a souvislosti s vybranými průpravnými cviky.

Formální nedostatky:

Některé citace neodpovídají přesně normě.

Otázky k obhajobě:

Průpravné cvičení s činkou považujete za nevhodné specifické kondiční cvičení. Je možné, že průběh tohoto kondičního cvičení ovlivňuje váha činky? Lze empiricky odhadnout volbu hmotnosti doplňkové zátěže tak, aby nenarušovala vnitřní načasování zapojení svalů v pohybu?

Závěr:

Práci doporučuji k obhajobě

V Praze 6.5. 2007

PhDr. Vladimír Süß, Ph.D.
Vedoucí práce